Cölonia, æ, dicitur coloni, hoc est, agricultor uxori. { ANGL. A bushand mans wife. Ovid. de Nuce,

Et condit letas parca colona nuces.

Idem 4. Fast. habebat:

Rus breve cum duro parca colona viro.

Item 2. Fast. Rustica Colona.

ignem curto fert rusticæ testu

Sumptum de tepidis ipsa colona facis.

Cölonüs, a, um, quod culturæ idoneum est. { γεωργός. GALL. Donné à quelqu'un pour labourer. ITAL. Cosa da lavorare, o affittata. GERM. Das des ackerbärs ist. HISP. Cosa para labrar. ANGL. That may manheured or husbanhed. } Cic. 5. Philipp. Uti C. Pansa, A. Hirtius Consules, alter ambōe cognoscerent, qui ager colonus esset.

Cölonia, oppidum in quod Romani magistratus ex urbe cives traduxerant, vel quod sine traductione coloniarum jure donatum erat, { γεωργός gheruth. δημια. GALL. Metairie, cense, lieu où on a envoyé gens pour habiter. ITAL. Colonia, habitatione. GERM. Ein zal der leut die man in ein ort hinaus sendt daselbs zuwohnen oder das ort der woohnung selbs. HISP. Puebla o población de algunos estrangeros. ANGL. A grange or farme. } Cax. 8. bel. Gall. In togatam Galliam mittit ad colonias civium Romanorum tuendas. Cic. de lege Agraria contra Ruilum, Hoc in genere, sicut in ceteris Reipublicæ partibus, est operæ pretium diligentiam majorum recordari, qui colonias sic idoneis in locis contra suspicionem periculi collocarunt, ut non oppida Italæ, sed propugnacula Imperii esse viderentur. Idem 1. Offic. In alias domos, tanquam in colonias excunt. Colonias condere. Vell. Plaut. Aut. sc. 5. a. 3. Ut id quod habeo aurum committet colouiam. Ibid. Quid celso pseudolum facere, ut det nomen ad molas (alias ad molarum coloniam.) Idem Pseud. sc. 2. a. 4. Coloniae autem in Italia duodecimtiga deductæ ab Augusto. Sueton. in Aug. cap. 46. De coloniis pop. Rom. multa Sen. cap. 7. de cons. ad Helv. Vide Gell. cap. 13. lib. 16. ¶ Coloniarum aliae Latine, aliae civium Romanorum dictæ sunt, aliae ex utrisque conflatae: nonnullæ ex peditibus, vel equitibus, quum in agrum captum stirpis audentæ causa mitterentur. Bononia, Latina colonia est. Murina & Parma, Romanorum civium. ¶ Erat & aliud genus coloniarum, quales olim Pompeius Strabo trans Padum traduxerat. Non enim novis colonis eas constituit, sed veteribus incolis manentibus jus dedit Latii, ut possent habere jus quod ceteræ Latinae coloniae: id est, jus petendi magistratus in civitate Rom. adipiscerentur. Coloniarum autem huiusmodi ratio erat. Quum in urbe Roma multos ex veteribus, novisque incolis, paupertate premi intellecūt erat, adeò ut censui solvendo non sufficerent, Triumviri à Senatu creabantur, qui locis primū consideratis, in quibus Reipublicæ expediter propagnaculum constitui, nova edicta proponebant, dannata esse nomina ab illis qui in novam coloniam deduci vellent: sicutque urbs pauperibus exonerabatur, & rei familiaris pondere gravati, ad novas, quibus indigerent, divitias gratis datae cum familia accedebant. Accipiebant enim duo, quatuor, sex, aut septem agri jugera, & quandoque plura. ¶ Colonia etiam dicitur agriculturæ locus, & aratoris officium, à colenda terra. Paulus, Servis aestimatus qui coloniae adscriptus est, ad periculum coloniæ perirebbit, l. quaro 54. 5. 2. D. locati. Græccæ ιεραγές πληρ. Plaut. in Pseud. Det nomen ad molariam coloniam.

**C**olonicus, a, um, quod est coloni, seu quod ad colonum pertinet. { 240g-  
249s. ANGL. Belonging to a farmer. } Vatro lib. 1. de re rust. cap. 2.  
Atque etiam leges colonicas tollis. Colonici decuriones. Suet. in  
Aug. cap. 46.

**C**olonicum pecus dicitur hirsutum, quum molle dicatur tectum. Plin.  
lib. 8. cap. 47. Ovium summa genera duo, tectum & colonicum:  
illud mollius, hoc in pascuis delicatus; quippe cum tectum rubis  
vescatur. ¶ Cohortes colonicæ. Cæsar, Cohortes duas quæ co-  
lonicæ appellabantur, quum eò casu venissent, tuendi oppidi causa  
apud se retinuit. ¶ Decuriones colonici. Suet. in Aug. Excogitato  
genere suffragiorum, quæ de magistratibus urbicis Decuriones  
colonici in sua quisque colonia ferrent.

Colonarium, vel ( ut ab aliis scribitur ) columnarium. Cælius lib. 11.  
cap. 55. In epistolis ( inquit ) ad Atticum, Colonarium esse arbi-  
tror vestigal, quod pro te penderetur rusticæ. De aqueductu, in-  
quit Cicero, probè fecisti: colonarium vide ne ullum debeamus,  
quanquam audio eam illic commutatam esse legem. In eundem  
sensum dixit Cæsar lib. 3. Belli civilis. Haec tenus Cælius enī trans-  
eum quem citat Ciceronis locum ex epist. ad Attic. lib. 13. Verba  
autem Cæsaris ex lib. 3. de bello Civili, hæc sunt: In capita singula  
servorum ac liberorum tributum imponebatur: colonaria, ostiaria,  
frumentum, milites, remiges, arma, tormenta, vecturae imperabantur.  
Sciendum ramen à plerisque scribi *columnaria*, quod Cælius ipse  
scribit *colonaria*; nempe qui videatur à nomine *colonus* derivare.  
¶ Colobium, κολόβιον, tunica, vestis brevis sine manicis, quasi humero  
tenuis exserta, à κολοβός, mutulus. ]

**C**olocasia, κολοκάσια, saba, Αgyptia latissima habens folia, ex quibus  
Alexandrini sibi pocula conficerre solebant. Pallad. Hoc mense co-  
locasia bulbos p̄nemus. Amant humidum locum, pingue, maximè  
irriguum. Frondes propè semper possunt, si tanquam citrata tegu-  
mentis defendantur a frigore.

Colocasium, neutro genere dixit Virg. in Pollio.

Mistaque risemi colocasia fundet acanho.

Vide suprà in dictione Cibetum.

Colocaurum, Germanæ urbs Ptolemæo.

**C**olocynthis, idis, κολοκυνθής. GALL. Courge sauvage, coloquinte.  
ITAL. & HISP. Coloquinta. GERM. Coloquint. ANGL. A wilde  
gourde. } Sylvestris cucurbitæ genus est, sativâ minus, mediocris  
pilæ magnitudine fructum ferens, purgationibus alvi accommoda-  
tum. Vide Plin. lib. 20. cap. 3. Vulgaris herbariorum Coloquintam  
vocat. ] Est autem colocynthis tanquam diminutivi forma, quod  
minor, id est vilius sit, quam vera cucurbita.

Colomestrum, Romani appellaverunt secundam aconiti speciem, teste  
Dioscoride, quam idem & Cynoctionon, & Lycoctonum, à canibus  
& lupis necandis cognominar.

**C**olon { κῶλον. GALL. Un intestin ou boyau depuis le roignon dextre  
jusques au senestre, passant sur le fond de l'œsophag. ITAL. Vno in-  
testino & budello che cinge i fianchi sotto i rognoni, & passa inver-  
so il fondo dello stomaco. GERM. Der groß darm. HISP. La tripa  
ancha. ANGL. An of the entrailles or pudingges. } Est crassius in-  
testinum, tubulatum, ex quo excrements cum accipiunt colo-  
rem, quo egeruntur, plurimas cellulas atque cavetas habens,  
ad renem sinistrum religatum. Gell. lib. 17. cap. 11. alvum vocat:  
Ac deinde, inquit, aridiora ex iis excrements in alvum conveni-  
re: quod Græcæ κῶλον dicitur. Cels. lib. 1. cap. 8. Laxius intesti-  
num vertit: Et si, inquit, laxius intestinum dolere consuevit, quod  
κῶλον nominant, quum id nihil nisi genus inflationis sit, id agen-  
dum est, ut concoquat aliquis, ut lectione & aliis generibus exerceat-  
tur, utatur balneo calido, cibis quoque & potionibus calidis, de-  
nique omni modo frigus evitet: itemque dulcia omnia, leguminá-  
que, & quicquid inflatae consuevit. Est autem Colon, quantum in  
ordine intestinorum, medium inter Cæcum, & Rectum locum ob-  
tinens. Primum per jecoris cava obrepit, ubi folliculum biliis at-  
tingens, illique nonatquam annexum, amarorem colorémque lu-  
teum contrahit: inde paulum exurgens, ventriculi fundo in-  
sternitur: & rursus ad sinistrum hypocondrium contendens, leni  
accumbit: post hæc in posteriora demergitur, cohæretque reni  
sinistro: à quo demum laxius apud coxam sinistram eminet. ¶ Se-  
renus dictioñis hujus priorem syllabam contra artem corripuit,  
quum ait:

Quum colon invisum morbi genus intima carpit,  
Mande Galerit am volucrem, quam nomine dicunt,  
Aut pavidi leporis madefacta coagula pota.

Nisi quis fortè Colum ibi malit legere, Latina terminatione, ut po-  
sterior syllaba per ellipsum absumatur. ¶ Est item Colon Græcis,  
quod Latinè Membrum vocamus: unde per translationem etiam  
membra orationis nuncupantur, quod ex iis, veluti membris con-  
stet periodus. Cic. de claris Orator. Comprehensio & ambitus ille  
verborum ( si sic periodum appellari placet ) erat apud illum con-  
tractus & brevis, & in membra quædam, quæ κῶλον Græci vocant,  
dispertiebat orationem libentius. Hinc Monocolon carmen dicitur,  
quod unimembre est, hoc est, simplex, & ex uno tantum carminis  
genere constans: Dicolon, hoc est, bimembre, quod ex duobus  
versuum generibus constat: & sic de aliis.

**C**olicus, a, um, κωλυγέ: ut, Colicus dolor, qui in colo generatur, & Co-  
licus homo. Plin. lib. 20. cap. 4. Praxagoras & iliosis dandos cen-  
ser: Plistonices & Colicis. Colicum medicamentum ad dolorem  
intestini plenioris. Cellus lib. 1. cap. 14.

Colonæ, Troadis locus est, non procul à Lampsaco Milesiorum co-  
lonia. ¶ Sunt & aliae Colonæ ad exteriorem pattem Hellesponti,  
stadiis centum & quadraginta ab Ilio distantes. Meminit utriusque  
loci. Strab. lib. 13.

¶ Colonarium. Cæl. Rhodig. interpretatur vestigal, quod pro re ru-  
stica penderetur. ]

**C**olona Agrippinensis, Ubiorum civitas potentissima, cis Rhenum  
fluvium sita. { GERM. Köln am Rhein. } Ita dicta ab Agrippina Nero-  
nis matre, quæ ut sociis quoque nationibus potentiam suam ostend-  
eret, in hoc oppidum, ubi genita erat, coloniam ex veteranis

deduci imperavit. Author Tacitus Annal. lib. 12. Coloniae cohotes.  
Cæsar 2. de bell. civil. Vide Carol. Siganum.

Colonis, insula est in fiume Argolico, contra Hermonium agrum, cu-  
jus meminit Plin. lib. 4. cap. 12.

**C**olonus, κολόνος, ager fuit, sive locus editus, non procul ab Athenis, in  
quem Oedipus Thebis exulans dicitur commigrasse: unde Sophocles  
tragœdiā de Oedipi calamitatibus conscriptam, Oedipum Coloneum  
appellavit. ¶ Erat autem hic locus Nepruno sacer, ubi etiam  
equestris ejus statua fuit, quemadmodum & Thesei, Pirithoi,  
Adrasti, & OEdipodis. In hoc aggere fuit & Timonis turris, qui  
à solitudine hominumque odio μισθρωπός cognominatus est. Hæc  
Pausanias in Atticis. ¶ Pollux verò lib. 7. author est, duo hujus  
nominis loca in Attica fuisse: alterum πατεῖον appellatum, in quem  
confugit OEdipus: alterum in foro juxta Eunyfacium, αὐτοποίητον  
cognomoatum. ¶ Unde locus factus proverbio: Serò venisti, sed  
in Colonum ito, ἐψη ἀλλει, ἀλλά γ' εἰς κολωνὸν ἔσος. Dicebatur in  
eos, qui post tempus advenirent, aut qui mercede quippiā facerent.

Colonus, Colonia: vide Colo.

Colopena, κολοπένη. Cappadocia pars est: Sebastam, & Sebas-  
topolim urbes habens. Vide Plin. lib. 6. cap. 5.

**C**olophōn, κολοφών, urbs est Ionia, nobilis oraculo Apollinis. Colo-  
phonii navales opes facies amplas habuere, & in equestribus certa-  
minaibus tantum excelluere, ut victoriam sibi certam pollicerent-  
tur, quibus Colophonius accessisset equitatus. ¶ Hinc factus est  
locus proverbio, κολοφῶνια ιτίδες, hoc est, Colophonem addidit,  
quum summa operi manus imponebatur. ¶ Colophonia ferocitas,  
κολοφῶνια ζέσες. In insolentes, qui ferociter despiciunt, & afflig-  
unt humiliorū fortunæ homines: aut in eos quibus sua feroci-  
tas exitium attulit. Sumptum ab arrogantia superbiaque ejus gen-  
tis. Diogenianus. ¶ Ex Colophone originem duxerunt Minervus  
tibicen, & poëta Elegiacus, Xenophanes Physicus, & Poly-  
mastus Musicus: quibus nonnulli ipsum etiam adjiciunt Homeru-  
m. Virg. in Cir.

Quæ Colophoniaco Scylla dicuntur Homero.

**C**olophoniæ, κολοφωνία, herba est notiore nomine Scammonia appella-  
ta, succum habens ejusdem nominis. Colophonia dicta à Colo-  
phone Ioniae urbe, unde laudatissima adychebatur. Vide Diosc. lib. 4.  
cap. 152.

Colopani, Pannoniae populi. Plin. lib. 5. cap. 24.

**C**olops Magnus, κολόψος ο μέγας Ptolemæo, Zeugitanæ Provinciæ  
urbs, hodie Giger, regia civitas.

**C**olör, is, vel colos, Objectum proprium visus, pigmentum. { γάν-  
τσεβα, γάντζεβα, γάντζι. GALL. Couleur. ITAL. Colore. GERM. Ein  
farb. HISP. El color. ANGL. Colour. Cic. 2. de Leg. Color autem albus  
principiè decorus Deo est, cum in cæteris, tum maxime in textili.  
Terent. in Eunuch. Color verus, corpus solidum, & succi plenum.  
Ibidem, Qui color, nitor, vestitus. Cie. 3. Verr. Isti color muta-  
tus est, vultus, oratio, mens. Duo sunt principes colores, Albus  
scilicet, & Niger: alii non dicuntur colores, nisi per participatio-  
nem. ¶ Nullius coloris, proverbialiter dicitur, qui modis omnibus  
ignotus est. Ut apud Plaut. Pseud. sc. 2. a. 4. Quem ego homi-  
nem nullius coloris novi. Item, Colores mutare ( de anxiō. ) Gell.  
cap. 9. lib. 15. De forma novi, de colore non quoque novisse. Plaut.  
Cure. sc. 1. a. 2. Ubi caput colorem immutavit, me reliquit. Idem  
sc. 3. a. 1. Obtineat colorem, i. vultum non mutet. Idem Merc. sc. 1.  
a. 2. Jam color inest rebus ( i. Nox. )

Tabulásque coloribus uris ( pictor. )

Ovid. 4. Fast.

— & picta coloribus usis ( puppis. )

Ibidem donec diuturnitas colorem ducet. Senec. cap. 1. de Tran-  
quill. ¶ Colores item appellantur ipsa pigmenta, quibus pictores  
terum imagines delineant, cuiusmodi sunt eretula, purpurissum,  
ceruleum, auripigmentum, cerussa, sinopis, & similia. Plin. lib. 35.  
cap. 6. Sunt autem colores austri, aut floridi, utrumque natura,  
aut mixta evenit. Floridi sunt, quos dominus singenti præstat, mi-  
nium, armenium, cinnabaris, &c. Et paulo pôst, cap. 7. Sed in offi-  
cina imperiè multa differenti silentium comiter suadebat, rideri  
eum dicens à pueris qui colores tererent. ¶ Colores etiam apud  
Rhetores dicuntur ornamenta orationis, id est, figuræ, quæ à Græcis  
γένεται dicuntur & τέχναι. Nam ( ut scripsit Cicero ) sunt actori, ut  
pictori, colores ad narrandum.

Ergo ut defendi nullo mea posse colore,

Sic excusari crimina posse puto.

Ovid. Eleg. 8. lib. 1. Trist. Color narrationis, qui optimus. Quint.  
Item, Colores somniorum, i. probationes ab iis sumptæ. Item, Col-  
or prætextus defensionis unde dicitur. Idem Quint. In toto colore  
dicendi, i. forma & figura. Vide Indicem Quint. Color tertius, pro-  
terium genus, vel gradus. Sen. epist. 76. & 53. Lenociniis, aut coloribus  
polluere formam. Idem cap. 16. de consol. ad Helv. ¶ Hinc ali-  
quem suis pingere coloribus, est talem describere qualis est. Cicero.  
ad Attic. lib. 5. Sic ego hunc omnibus à me pictum arctis coloribus,  
subito deformatum, non sine magno dolore vidi. Horat. in Arte,  
Nec sic emitat tragicō differre colori. Ut nihil intersit, Davus lo-  
quatur, an audax Pythias. ¶ Accipitur item Color pro velamento,  
fuco, prætextu, quo veritas obscuratur, aut culpa excusatur. Juven.  
Satyr. 6.

Sed jacet in servi complexibus, aut equitis, die:

Dic aliquem sodes, dic Quintiliane colorem:

Hæremus. Dic ipsa: Olim convenerat, inquit,

Ut faceres quod tu velles, nénon ego possem

Indulgere mihi.

¶ Dicitur & Colos, sicut Arbos, & Lepos.

**C**oloro, as: Colorem induco & decoloro. { γάντσεβα, γάντζι.  
GALL. Colorer, bailler & donner couleur. ITAL. Colorare, dar colore. GERM. Serben. HISp. Colorar de algun  
color. ANGL. To die or colour. } Cic. 1. de nat. deor. Formare,  
fucare, colorare, animare non posset. Decoloratur id, cuius color  
vitiatur, non mutatur, γάντζεσε, ut est videre in facie ægroti, quæ  
pallore

pallorem contrahit, aut livorem: coloratur id, cuius alia fuit, quam sit, facies. ¶ Colorare, pro inducere prætextum. Valer. Max. lib. 8. cap. 2. Libidinosam liberalitatem debiti nomine colorando. ¶ Coloratae uvae. Col. lib. 11. cap. 2. Qnum coloratas & pellucidas uvas animadvertisse. Colorata oratio, coloribus oratoriis decorata & ornata. Cic. de clar. orat. Quod non est eorum urbanitate quadam quasi colorata oratio. ¶ Coloratus, pro fucato. Senec. epist. 15. Quæ scribit, unde veniant, scio: non sunt facta, nec colorata. ¶ Colorator. Plin. lib. 16. cap. 12. Quidam arbitrantur in montosis copia præstantiorem fieri ac colorationem.

Cölörüs, a, um: ut, Coloriae vestes, quæ ex lana non tincta, hoc est, nativo colore factæ sunt. Valla lib. 6. cap. 53.

Colobrasus, nomen hæretici, qui vitam omnium hominum in septem syderibus consistere affirmabat.

Cölüs, κολός, fera est Scythia peculiari, magnitudine inter cervum & arietem, albicante corpore, eximiæ levitatis ad cursum, naibibus potum attrahens. Author Strab. lib. 7.

Colosse, arum, sive Colossi, Strab. lib. 12. κολοσσοι. Oppidum Phrygiae non procul à Laodicea, quod sub Nerone test. Orosio, cum Laodicea & Hierapoli terræ motu concidit. Meminit hujus oppidi & Plin. lib. 5. cap. 32.

¶ Colosserus, quis dictus ob corporis amplitudinem, & speciem. Caſaub. ad Suet. ¶

CÖLÖSSÜS, κολοσσος. GALL. Statuē de meſurément grande, Colosse.

ITAL. Colosso, statua grande. GERM. Ein grosses bild oder faul. HISP.

Estatua grande. ANGL. An image of immeasurable height. } Dicebatur statua immodiæ proceritatis, qualis Rhodi facta fuit à Charete

Lysippi discipulo ex ære, aititudine 1xx, cubitorum. Unde etiam in-

ter septem orbis miracula numeratur. ¶ Hinc colossi magnitudine,

κολοσσοι τὸ μέγεθος. Proverbialis apud Lucianum hyperbole in

homines prægrandi corporis mole. Colossus Neronis. Suet. in Neron. cap. 31.